
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SEGRETERIA TECNICA P.S.C. "LAVORI PUBBLICI"

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 598

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5657 del 24/05/2022

OGGETTO: ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI APPROVATO CON D.D.G. N. 7577 DEL 12 LUGLIO 2017. 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE PERIODO: 18 GENNAIO 2022 - 17 APRILE 2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

I. il  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Calabria”,  strumento  attuativo  del  MasterPlan  per  il 
Mezzogiorno,  stipulato  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  e  dal  Presidente  della  Giunta 
Regionale il 30.4.2016;
II. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 con la quale è stato approvato il 
“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione 
delle  aree  di  intervento  per  il  territorio”,  stipulato  tra  il  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  e  il  
Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016;
III. la Delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15.11.2016, 
“Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione  risorse”,  che 
comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;
IV. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.1.2018 con la quale è stato rimodulato il 
“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione 
delle  aree  di  intervento  per  il  territorio”,  stipulato  tra  il  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  e  il  
Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016.

CONSIDERATO CHE:
1) il  Patto definisce gli  interventi  prioritari  finalizzati  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  sviluppo 

economico, produttivo ed occupazionale della Calabria, nonché alla sostenibilità ambientale e 
alla sicurezza del territorio;

2) il costo complessivo delle operazioni ricomprese nel Patto ammonta a 4,933 Mld di euro, con 
copertura a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020, per 1,198 Mld di euro (cfr.  
Deliberazione  CIPE  26/2016  di  assegnazione  delle  risorse)  e  su  risorse  già  assegnate  o 
disponibili per i restanti 3,734 Mld di euro;

3) in  fase  attuativa  è  emersa  la  necessità  di  procedere  ad  una  rimodulazione  del  Programma 
approvato  che  ricomprendesse,  oltre  a  modifiche  di  carattere  finanziario,  una  misura  per 
sostenere la capacità di realizzazione degli interventi strategici attraverso un’adeguata previsione 
di risorse finanziarie da destinare ad attività di assistenza tecnica;

4) la  rimodulazione proposta -  portata  all’attenzione del  Comitato  di  indirizzo e controllo  per  la 
gestione del Patto, e da questo condivisa ed approvata - è stata definitivamente licenziata dalla 
Giunta Regionale con la richiamata deliberazione n. 3 del 12.1.2018;

5) il Patto così riformulato ricomprende un’area di intervento specifica denominata “Rafforzamento 
PA”,  e  nello  specifico  un  intervento  strategico  “Spese  per  le  azioni  di  assistenza  tecnica 
finalizzata alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale”.

VISTI:
- la deliberazione n. 513 del 19.11.2018, recante “Patto per lo Sviluppo della Calabria. Area Tematica 6 – 
Rafforzamento PA. Deliberazioni  della Giunta Regionale n.  160 del  13.5.2016 e n. 3 del  12.1.2018. 
Intervento strategico: “Azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di interventi di rilevanza 
strategica regionale”, con la quale è stata disposta l’approvazione dei servizi di assistenza, da affidarsi 
all’esterno  dell’Amministrazione  regionale,  previo  accertamento  dell’indisponibilità  di  corrispondenti 
professionalità interne.
- La Deliberazione di G.R. n. 27 del 22.01.2019, recante “Patto per lo Sviluppo della Calabria. Area  
Tematica 6 – Rafforzamento PA. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 e n. 3 del  
12.1.2018. Intervento strategico Azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di interventi di  
rilevanza strategica regionale. Modifica Deliberazione della Giunta Regionale n. 513 del 19.11.2018.”

PRESO ATTO che con decreto DDG n. 3862 del 13/04/2021 è stato approvato l’avviso di selezione di n. 
6 figure professionali per assistenza tecnica al settore "lavori pubblici, politiche di edilizia abitativa" e 
supporto ai comuni della Calabria per l'attuazione degli interventi previsti dal programma di prevenzione 
del rischio sismico su edifici scolastici e strategici, nonché degli interventi di riqualificazione degli impianti 
sportivi.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che con decreto DDG n.10297 del 13/10/2021 sono state approvate le relative graduato-
rie di merito e lo schema di contratto.

CONSIDERATO che, in esecuzione all’anzidetto provvedimento n. 10297/2021, sono stati sottoscritti i 
nuovi contratti relativi agli incarichi professionali, custoditi in atti al Settore “Lavori Pubblici-Politiche Edili-
zia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri”, per come di seguito dettagliato:
Regione Calabria/Ing. Giovanna Imbrogno rep. n. 9968 del 18.10.2021
Regione Calabria/ Ing. Stefania Montesanti rep. n. 9969 del 18.10.2021
Regione Calabria/Ing. Alessandra Legato rep. n. 9970 del 18.10.2021
Regione Calabria/Ing. Antonello Claudio Comi rep n. 9971 del 18.10.2021
Regione Calabria/Avv. Monica Albano rep. n. 9972 del 18.10.2021
Regione Calabria/Avv. Roberta Silivestro rep. n. 9973 del 18.10.2021.

PRESO ATTO,  altresì,  che con decreto n.  7343 del  19.06.2019 si  era provveduto all’impegno della 
spesa occorrente alla liquidazione delle spettanze ai professionisti in parola;
DATO CHE il compenso spettante per le attività oggetto degli incarichi di cui sopra è stabilito dall'art. 13, 
comma  4,  del  regolamento  regionale  n.  12/2016,  dall’art.”DETERMINAZIONE  DEL  COMPENSO” 
dell'avviso di selezione, nonché all'art. 5 del contratto di diritto privato;
CONSIDERATO CHE sono state trasmesse le fatture elettroniche relative al periodo 18 gennaio 2022 - 
17 aprile 2022 corredate da uno specifico report recante le giornate effettivamente svolte, autorizzate e 
validate dal Dirigente competente, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 del Contratto di incarico 
professionale,  e per come dettagliato nell’allegato A del  presente provvedimento,  di  cui  forma parte 
integrante e sostanziale;
CONSIDERATO CHE la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 ha accertato che la 
consulente ing. Giovanna Imbrogno risulta essere soggetto non inadempiente;
CONSIDERATO CHE in funzione dei singoli importi da corrispondere agli altri professionisti, tutti inferiori 
ad Euro 5.000,00, non è stato necessario provvedere a verifica Equitalia;

ATTESO che  la  spesa  occorrente  al  pagamento  degli  esperti  per  il  periodo  in  esame  ammonta  a 
complessivi Euro 29.397,89;

ATTESTATA da parte del Dirigente che sottoscrive l’atto, ai sensi dell’art. 57 del d.lgs. n. 118/2011, la  
regolare esecuzione delle prestazioni;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza 
e correttezza, in SIURP, del relativo corredo informativo, ai sensi della circolare n. 30802 del 24/01/2020;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di  Euro 29.397,89 a valere 
sul  capitolo  U9011201903 del  bilancio  regionale  2022,  giusto  impegni  n.  2903/2022  (ex  impegni 
n.621/2020 e 2698/2021) per euro 317,86 e impegno n. 2267/2022 (ex impegno n.279/2021),  per i re-
stanti euro 29.080,03,  assunti con decreto n. 7343 del 19.06.2019,  a  saldo delle fatture indicate a 
fianco di ciascun professionista riportate nell’allegato “A”  del presente provvedimento,  emesse per le 
competenze maturate nel periodo 18 gennaio 2022 - 17 aprile 2022;

VISTI ed applicati, nei testi vigenti:
1) gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
2) la  Legge  Regionale  13/03/1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
3) la  Delibera  della  Giunta Regionale 21/06/1999,  n.  2661,  recante “Adeguamento delle  norme 

legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  
Regionale n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

4) il  Decreto del  Presidente della Regione 21/06/1999,  n. 354,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

5) la legge regionale n° 8/2002;
6) la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art. 16, introduce l’art. 45 bis alla L.r. n. 8/2002;
7) la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8) la  Delibera  della  Giunta  Regionale  11/11/2006,  n.  770,  recante  “Ordinamento  generale  delle  
strutture organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

VISTA la  DGR n.  159  del  20.04.2022,  recante  oggetto:  “Misure  per  garantire  la  funzionalità  della 
struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale-  approvazione  Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;
VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione 
delle strutture della Giunta regionale”;
VISTA la  DGR n.  163 del  30.04.2022,  recante  oggetto:  “Misure  per  garantire  la  funzionalità  della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il Regolamento regionale n. 4 del  02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamento di 
organizzazione delle strutture della giunta regionale”;
VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
VISTO il  DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento del-
le procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G. n. 
11667 del 16.11.2021;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
VISTA la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi,  passivi  e determinazione delle economie di spesa (art.  3, 
comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel 
riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";
VISTO che, nelle more della definizione della Deliberazione di G.R. sul riaccertamento dei residui 2021, 
attesa la necessità di procedere urgentemente ad evadere le richieste di liquidazione basate su rendi-
contazioni già trasmesse o comunque per cui si siano maturate le condizioni propedeutiche al pagamen-
to, al fine di evitare eventuali contenziosi, il dipartimento “Economia e Finanze” ha abilitato l’impegno n. 
2903/2022 (ex impegni n.621/2020 e 2698/2021) e l’impegno n. 2267/2022 (ex impegno n.279/2021);

VISTA l’allegata scheda di liquidazione n.4820 del 16.05.2022 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:
1) di provvedere alla liquidazione di complessivi Euro 29.397,89 a saldo delle fatture segnate a fianco di 
ciascun professionista indicato nell’allegato “A” del presente provvedimento, di cui forma parte integran-
te, emesse per le competenze maturate nel periodo 18 gennaio 2021 – 17 aprile 2022;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2)  di  far  gravare  la  suddetta  somma  sul  capitolo  U9011201903 del  bilancio  regionale  2022,  giusto 
impegni n. 2903/2022 (ex impegni n.621/2020 e 2698/2021) per euro 317,86 e l’impegno n. 2267/2022 
(ex impegno n. 279/2021) per i restanti euro 29.080,03, assunti con decreto n. 7343 del 19.06.2019;

3) di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione dei corrispondenti mandati di pagamento a favore 
dei suddetti professionisti;

4) di dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall'art. 15 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.;

5)  di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A

DA A
18/01/2021 17/04/2022 Albano Monica Forfettario FATTPA 2_22 05/05/2022 2442416 36               130,00        4.680,00     187,20          4.867,20     -             4.867,20     -             4.867,20     
18/01/2021 17/04/2022 Comi Antonello Claudio Forfettario 05/22 06/05/2022 2442457 36               130,00        4.680,00     187,20          4.867,20     -             4.867,20     -             4.867,20     
18/01/2021 17/04/2022 Imbrogno Giovanna Forfettario 00002/FE 06/05/2022 2442453 36               130,00        4.680,00     381,89          5.061,89     -             5.061,89     -             5.061,89     
18/01/2021 17/04/2022 Legato Alessandra Forfettario FPA 4/22 06/05/2022 2442463 36               130,00        4.680,00     187,20          4.867,20     -             4.867,20     -             4.867,20     
18/01/2021 17/04/2022 Montesanti Stefania Forfettario 003/2022 06/05/2022 2442448 36               130,00        4.680,00     187,20          4.867,20     -             4.867,20     -             4.867,20     
18/01/2021 17/04/2022 Silivestro Roberta Agevolato dei minimi FPA 3/22 05/05/2022 2442418 36               130,00        4.680,00     187,20          4.867,20     -             4.867,20     -             4.867,20     

28.080,00   1.317,89       29.397,89   -             29.397,89   -             29.397,89   

 Compenso  
giornata 

PERIODO
COGNOME NOME Regime N.fattura

TOTALE

 Ritenuta  Netto a 
pagare  Imponibile  Cassa di 

previdenza 
 Tot. 

Imponibile  Iva  Fattura Data ID  Giornate 
fatturate 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


